Convênio CVM/ANBIMA.

A Oferta será registrada perante a CVM, nos termos da Lei do

Mercado de Valores Mobiliários, da Instrução CVM 400, bem

como das demais disposições legais e regulamentares aplicáveis.

52

INFORMAÇÕES RELATIVAS À EMISSÃO, À OFERTA E ÀS DEBÊNTURES

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Na data deste Prospecto, o capital social da Emissora é de R$ 2.372.437.409,00 (dois bilhões,

trezentos e setenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e nove reais),

totalmente subscrito e integralizado, representado por 64.484.433 (sessenta e quatro milhões,

quatrocentas e oitenta e quatro mil, quatrocentas e trinta e três) ações ordinárias e 100.236.393

(cem milhõs, duzentas e trinta e seis mil, trezentas e noventa e três) ações preferenciais, todas

nominativas e sem valor nominal.

A tabela abaixo demonstra a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com

participação relevante acima de 5% (cinco por cento) do capital social da Companhia na data deste

Prospecto:

Acionista
Ações

Ordinárias

Partici-

pação (%)

Ações

Preferenciais

Partici-

pação (%)
Total Ações

Partici-

pação (%)

Isa Capital do Brasil S.A. 57.714.208 89,50 1.507.932 1,50 59.222.140 35,95

Centrais Elétricas

Brasileiras S.A. -

Eletrobrás

6.289.661 9,75 52.005.758 51,88 58.295.419 35,39

Vinci Equities Gestora de

Recursos Ltda
- - 5.528.251 5,52 5.528.251 3,36

Outros 480.564 0,75 41.194.452 41,10 41.675.016 25,30

Total 64.484.433 100 100.236.393 100 164.720.826 100

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora, incluindo os acionistas

da Emissora titulares de 5% (cinco por cento) ou mais do capital social da Emissora indicados na

tabela acima, bem como sobre o controle da Emissora, veja, respectivamente, os itens “15.

Controle e Grupo Econômico” e “17. Capital Social” do Formulário de Referência.

AUTORIZAÇÃO SOCIETÁRIA

A Emissão e a Oferta serão realizadas com base nas deliberações tomadas nos Atos Societários

da Emissora, em conformidade com o disposto no artigo 59, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades

por Ações e do do artigo 20, inciso (xiv), do Estatuto Social da Emissora.

[…]

incorporados por referência ao presente Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na

seção “Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência”.

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Emissora que consiste em empréstimos e

financiamentos e debêntures não conversíveis circulante e não circulante e o patrimônio líquido da

Emissora, em bases efetivas, a partir das Informações Trimestrais – ITR da Emissora relativas ao

nove meses encerrado em 30 de setembro de 2016, preparadas de acordo com as práticas

contábeis adotadas no Brasil e com as normas expedidas pela CVM, aplicáveis à elaboração das

informações financeiras intermediárias e conforme ajustado para refletir o recebimento de

R$294.567.257,89 (duzentos e noventa e quatro milhões, quinhentos e sessenta e sete mil,

duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos) provenientes da emissão de 300.000

(trezentas mi) Debêntures no âmbito da Oferta (sem considerar as Debêntures Suplementares),

após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.

(Em milhares de R$)

Em 30 de setembro de 20161

Efetivo % do total Ajustado3 % do total

Empréstimos e Financiamentos

e debêntures – Circulante

276.443 2,42 276.443 2,36

Empréstimos e Financiamentos

e debêntures  – Não Circulante

952.981 8,33 1.247.548 10,63

Patrimônio Líquido Consolidado 10.211.531 89,25 10.211.531 87,01

Capitalização Total2 11.440.955 100 11.735.522 100
1 Os dados apresentados abaixo se referem às informações contábeis da Emissora.
2 A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, circulante e não-

circulante, e patrimônio líquido.
3 Ajustado para refletir o recebimento de R$294.567.257,89 (duzentos e noventa e quatro milhões, quinhentos e sessenta e

sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos) provenientes da emissão de 300.000 (trezentas mil)

Debêntures no âmbito da Oferta (sem considerar as Debêntures Suplementares) após a dedução das comissões e despesas

estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.